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خسارت 80هزار میلیاردتومانی
رئیس سازمان پدافند غیرعامل طی سخناني در سالروز تشکیل این سازمان اشاره ای هم به 
کسب وکارهای اینترنتی کرد که طی 40روز اخیر خسارت های سنگینی متحمل شده اند. غلامرضا 
جلالی با تأیید تلویحی اختلال در اینترنت طی این مدت و خسارت به کسب وکارهای اینترنتی گفت: 
»آنهایی که برای تلگرام، واتساپ و اینستاگرام فرش قرمز پهن کردند، امروز باید پاسخگوی وضعیت 

اقتصادی کسب وکارهای مجازی باشند.«
آمارهای رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران هم مؤید همین موضوع است. 
»فرزین فردیس« با اشاره به محدود شدن دسترسی به اینترنت طی یک ماه اخیر، به تازگی گفته 
است که براساس بررسی های صورت گرفته، 35هزار میلیارد تومان به طور مستقیم به اقتصاد حوزه 

فناوری اطلاعات خسارت وارد شده است.
به گفته او همچنین به طور غیرمستقیم به کسب و کارهای خارج از صنعت فناوری اطلاعات و 
ارتباطات که از خدمات این بخش استفاده می کنند، خسارتی 45هزار میلیارد تومانی وارد شده 
است. به عبارت دیگر، در مجموع، اقتصاد کشور طی این مدت 80هزار میلیارد تومان خسارت دیده 
است که به اعتقاد رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران، نتیجه آن اخلال 

در اقتصاد دیجیتال کشور است.

مکث

رئیس سازمان پدافند غیرعامل 
در حالی از سنگین ترین حملات 
سایبری طی 20روز خبر داده 
است که امسال هفته پدافند غیرعامل به نام 
»پدافند دانش بنیان، حفاظت از زیرساخت ها 
و تداوم کارکردها« نام گذاری شده است. 
سردارغلامرضا جلالی دلیل این نام گذاری 
را مورد تهدید قرار گرفتن زیرساخت ها طی 
سال های گذشته عنوان کرده است. در این 
سال ها، صنایع مختلف، سامانه ها، دوربین ها و 
وب سایت ها هدف شدیدترین حملات سایبری 
قرار گرفته است. بعد از استاکس نت که بخشی 
از زیرساخت های هسته ای کشور را هدف قرار 
داد، شاید اختلال در سامانه سوخت را بتوان 
گسترده ترین و تأثیرگذارترین حمله سال های 
اخیر عنوان کرد. با این حال، تلاش های مؤثری 
هم در حوزه امنیت سایبری شکل گرفته و 
توانسته با همه دشواری ها و البته با صرف زمان 
حملات صورت گرفته را خنثی کند. همچنین 
ساختار دفاع سایبری کشور طی این سال ها 
و تقسیم کاری که برای هریک از عناصر این 
ساختار تعریف شده، تا حد بسیاری توانسته 
این حملات را دفع کند. این در حالی است که 
با گذشت زمان، به نظر می رسد که این ساختار 
نیاز به تغییراتی دارد. بارها روزنامه همشهری 
بر ضرورت ایجاد یک ستاد مشترک در حوزه 
امنیت سایبری برای مقابله با تهدیدهای این 
حوزه تأکید کرده است. این در حالی است 
که هر یک از سازمان های فعلی با تقسیم کار 
صورت گرفته بین آنها، از انسجام لازم برخوردار 
نیستند. چندی پیش هم وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات تقسیم کاری که در این حوزه 
در کشور انجام  شده را شفاف و کارآمد ندانست 
و بر تغییر این روند تأکید کرد. به عنوان مثال، 
در هک سامانه ایمیل یکی از کارکنان سازمان 
انرژی اتمی، شاهد بودیم که نفوذ امنیتی ناشی 
از آپدیت نشدن سامانه ایمیل مورد استفاده بوده 
است. درواقع، بسیاری از افراد با این تصور که با 
آپدیت، چیز جدیدی به نرم افزار، اپلیکیشن، 
سامانه و هر هدف مورد علاقه مهاجمان، اضافه 
نمی شود، به روزرسانی ها را جدی نمی گیرند. 
غافل از اینکه مهم ترین کارکرد آپدیت ها، رفع 
باگ های امنیتی است. به عبارت دیگر، متولیان 
امنیت سایبری کشور باید توجه کنند که امنیت 
سایبری یک موضوع مقطعی نیست و پایش 
پیوسته و مستمر از نیازهای این حوزه به شمار 

می رود.
 

120حمله در 20روز
بدیهی است در عین حال که حملات سایبری 
سنگین تر می شود، توانمند کردن زیرساخت ها 
هم بیشتر مورد توجه قرار می گیرد. همین 
موضوع محور سخنان رئیس سازمان پدافند 
غیرعامل در سالروز شکل گیری این سازمان 
قرار گرفت و اعلام کرد که طی 20روز گذشته 
با 120حمله سنگین سایبری از نوع DDoS به 

زیرساخت ها مقابله شد.
به گفته غلامرضا جلالی، این حجم از تهدیدات 

سایبری تاکنون علیه کشوری صورت نگرفته 
است، اما با 90درصد آنها مقابله شد.

او با اشاره به اینکه با سامانه های بومی که دارای 
کیفیت خوبی هستند، با این حملات مقابله شد 
از سنگین ترین حمله های رسانه ای، سایبری و 
شناختی علیه ایران خبر داد و گفت: اگر این 
حملات برای هر کشوری رخ می داد، از بین 

می رفت.
رئیس سازمان پدافند غیرعامل همچنین با 
اشاره به شعار »پدافند دانش بنیان، حفاظت از 
زیرساخت ها و تداوم کارکردها« برای سال جاری 
گفت: »سطح جدیدی از فناوری های نو نیازمند 
رویکرد دانشی پدافندی است و همایش هایی 
به منظور موشکافی این رویکردها برگزار 

می شود.«
جلالی در عین حال یکی از مهم ترین رویکردها 
برای خدمت به مردم را تداوم کارکرد 
زیرساخت های اساسی دانست و یادآوری کرد 

که برنامه ملی حفاظت از زیرساخت های کشور 
پس از 3سال مطالعه، تنظیم و ابلاغ شد.

 
ضرورت ستاد مشترک

مجتبی مصطفوی، کارشناس امنیت سایبری 
در گفت وگو با همشهری با اشاره به اینکه این 
سازمان ها به طور غیرمتمرکز مشغول فعالیت 

هستند، پایش ها را کافی نمی داند.
به گفته مصطفوی »هر کدام از سازمان های 
متولی امنیت سایبری کشور بخشی از کار را 
به عهده گرفته اند و در حال انجام وظایف خود 
هستند، اما از آنجا که این سازمان ها به طور 
غیرمتمرکز مشغول فعالیت هستند، به نظر 

می رسد که پایش های آنها کافی نیست«.
این متخصص حوزه امنیت سایبری معتقد است 
که »این سازمان ها در حالت کلی به سازمان ها 
و دستگاه ها توصیه های عمومی می کنند، اما 
»توصیه« به تنهایی نمی تواند اثرگذار و کافی 

باشد«.مصطفوی در پاسخ به این پرسش که 
آیا لزوم یک نهاد فراقوه ای یا فرادستگاهی برای 
الزام سازمان های کشور به رعایت نکات امنیتی 
احساس می شود، می گوید: »ما برای چنین 
کاری با مشکلات بسیاری روبه رو هستیم. یکی 
از این مشکلات، کمبود نیروی انسانی متخصص 

در حوزه امنیت است.«
 

DDoS ارتباط محدودیت اینترنتی با
حمله DDoS که رئیس سازمان پدافند 
غیرعامل به آن اشاره کرده، یکی از شایع ترین 
حملات اینترنتی است. DDoS به زبان ساده 
به معنی حمله های توزیع شده است. درواقع، 
در این حمله چند سیستم یا دستگاه به طور 
همزمان پهنای باند یا منابع سیستم مورد هدف 
را با بسته های سیل آسا مورد حمله قرار می دهند. 
در محدودیت های اینترنتی کاربران تلاش 
می کنند به ابزارهایی دسترسی پیدا کنند که 
این محدودیت ها را دور بزند. بنابراین کاربران 
ممکن است در دام ابزارهایی بیفتند که در ظاهر 
وی پی ان و در باطن بدافزار هستند. این بدافزار 
می تواند کنترل دستگاه را به دست بگیرد و 
کاربر را ناخواسته تبدیل به اصطلاحا »زامبی« 
کند. هکر هم بدون اینکه کاربر متوجه باشد، 
در یک حمله DDoS از دستگاه او برای ارسال 
درخواست به یک سامانه استفاده می کند. وقتی 
سرور یک سامانه با درخواست های زیاد مواجه 
می شود، دچار بار اضافه می شود و دیگر نمی تواند 
پاسخگوی درخواست های جدید باشد. درواقع 
یک ترافیک کاذب برای یک سامانه ایجاد 
می شود و کاربران واقعی نمی توانند به آن سامانه 

دسترسی داشته باشند.

نیاز به آماده باش سایبری
 سردار جلالی در هفته پدافند غیرعامل از 120حمله سنگین طی 20روز به زیرساخت های کشور خبر داده

 که با 90درصد آنها مقابله شده است

خواب های مالک جدید برای توییتر
ایلان ماسک ماجراجو، پس از کش و قوس های فراوان، 
نهایتا مالک توییتر شد. او پس از تکمیل خرید 44میلیارد 
دلاری خود در روز پنجشنبه، با اشاره به لوگوی پرنده 
توییتر با اشاره به تمایل خود برای دیدن محدودیت های 
کمتری در محتواهای پست شده در این پلتفرم اجتماعی، 
در حساب توییترش نوشت: »پرنده آزاد شد«. با وجود این او 
در نخستین اقدام خود، مدیرعامل، مدیر ارشد مالی و وکیل 

ارشد شرکت را برکنار کرده است.
مدیران رده بالای توییتر برای ترک این شرکت مبالغ بالایی 
دریافت کرده اند. طبق گزارش ها، آگراوال 38.7 میلیون دلار، 
سگال 25.4 میلیون دلار، گاد 12.5 میلیون دلار و پرسونت 

هم 11.2 میلیون دلار دریافت کرده اند.
 به گزارش یورونیوز، ماسک در مقام مدیرعامل جدید توییتر 
قرار است ممنوعیت مادام العمر کاربران توییتر را لغو کند. 
او چند ماه پیش برنامه خود برای لغو ممنوعیت های مادام 
العمر توییتر را اعلام کرد که انتقادات شدیدی را به همراه 
داشت چراکه حساب های ممنوع الفعالیت شده در توییتر 
شامل افراد انکار کننده کووید-19، طرفداران نئونازی ها و 

رئیس جمهور سابق ایالات متحده بود.

چه چیزهایی تغییر می کند؟
ماسک در نخستین اقدام بزرگ خود در اوایل روز پنجشنبه، 
سعی کرد شرکت های تبلیغاتی فعال توییتر را آرام کند و 
گفت که این پلتفرم را برای کمک به بشریت خریده است و 
نمی  خواهد این پلتفرم به یک منظره جهنمی رایگان برای همه 
تبدیل شود. به نظر می  رسد هدف از این پیام رفع نگرانی  های 
تبلیغ کنندگان به عنوان منبع اصلی درآمد توییتر است. او 
در بیانیه ای طولانی نوشت: دلیلی که من توییتر را تصاحب 
کردم این است که برای آیندگان یک میدان شهری دیجیتال 
مشترک داشته باشیم که در آن بتوان طیف گسترده  ای از 
عقاید را به شیوه ای سالم و بدون توسل به خشونت مورد 

بحث قرار داد.
اهداف دیگر او عبارتند است از از بین بردن ربات های اسپم در 
توییتر و در دسترس قرار دادن الگوریتم هایی که نشان می دهد 
چگونه محتوا به کاربران ارائه شود. با این حال ماسک جزئیاتی 
در مورد چگونگی دستیابی به همه اینها و اینکه چه کسی 
شرکت را اداره خواهد کرد، ارائه نکرده است. او گفته است که 
قصد تعدیل نیرو و اخراج 7500کارمند توییتر را دارد که این 
باعث نگرانی بسیاری از کارمندان این شرکت شده است. او 
همچنین گفت که توییتر را برای کسب درآمد بیشتر نخریده 
است، بلکه برای کمک به بشریتی که دوستش دارد، تلاش 

می کند.
البته ماسک قبل از نهایی شدن قرارداد، روز چهارشنبه در دفتر 
توییتر حاضر شد و سعی کرد ترس کارمندان را از اخراج  های 
بزرگ کم کند. او همچنین به تبلیغ کنندگان اطمینان داد که 
انتقادات گذشته  اش از قوانین تعدیل محتوای توییتر به جذابیت 
آن لطمه نمی  زند. رگولاتورهای اروپایی همچنین هشدارهای 
گذشته را تکرار کردند که تحت رهبری ماسک، توییتر همچنان 
باید از قانون خدمات دیجیتال منطقه پیروی کند که درصورت  
کنترل نشدن محتوای غیرقانونی، جریمه های سنگینی را برای 

شرکت ها وضع می کند.
با وجود نهایی شدن این خرید، به سهامداران توییتر 54.20 
دلار به ازای هر سهم پرداخت می شود و این شبکه اجتماعی 

اکنون به عنوان یک شرکت خصوصی فعالیت خواهد کرد.

افزایش نگران کننده سل در جهان
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد تعداد مبتلایان به سل، 
ازجمله نوع مقاوم به دارو برای نخستین بار در سال های اخیر 
در سطح جهان افزایش یافته است. به گزارش آسوشیتدپرس، 
این آژانس سازمان ملل متحد گفت بیش از 10میلیون نفر در 
سراسر جهان در سال2021 به بیماری سل مبتلا شده اند که 
نسبت به سال قبل 4.5درصد افزایش داشته است. به گفته 
این سازمان، حدود 1.6میلیون نفر جان خود را در این بین 
از دست دادند. سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد حدود 
450هزار مورد مبتلا به سل مقاوم به دارو هستند که 3درصد 
بیشتر از سال2020 است. دکتر مل اسپیگلمن، رئیس اتحادیه 
غیرانتفاعی سل، گفت: با ظهور کووید-19 در سال2020، 
بیش از یک دهه پیشرفت در زمینه از بین بردن سل از دست 
رفت. اسپیگلمن گفت: »با وجود دستاوردهایی مانند درمان 
پیشگیرانه، ما هنوز تقریبا از هدف مان در مورد سل عقب 
هستیم.«سازمان بهداشت جهانی همچنین کووید-19 را 
عامل افزایش سل دانست و گفت که این بیماری همه گیر 
همچنان تأثیر مخربی بر دسترسی به تشخیص و درمان 
سل دارد. از آنجایی که تشخیص ابتلا به این بیماری بسیار 
عفونی، کم شده است، بیماران بیشتری به طور ناآگاهانه سل 
را به دیگران منتقل می کنند که ممکن است در کشورهایی 
با سیستم های بهداشتی ضعیف به بحران تبدیل شود. این 
سازمان همچنین گفت محدودیت  های کووید-19، ازجمله 
قرنطینه و پروتکل  های فاصله  گذاری فیزیکی، خدمات درمانی 
سل را با مشکل مواجه کرده و ممکن است برخی از افراد به دلیل 
ترس از ابتلا به ویروس کرونا به مراکز بهداشتی مراجعه نکنند. 
حدود نیمی از بیماران سل و خانواده هایشان به دلیل درمان با 

هزینه های فاجعه  بار مواجه هستند.

دانش اینترنت

دانشمندان می گویند در یخچالی در فلات 
تبت 38ویروس 15هزار ساله پیدا کرده اند که 
28مورد آنها قبلا دیده نشده بودند. گروهی 
 از محققان دانشگاه ایالتی اوهایو به رهبری

از  استفاده  با  ژونگ«   »ژی-پینگ 
تکنیک های متاژنومیک و روش های 
نوین استریل نگه داشتن نمونه یخ ها، 
توانسته اند اطلاعات مهمی را درباره 
محتویات این خاک های منجمد به دست 

بیاورند.

15
 هزار سال

چین تصمیم دارد با ساخت یک مزرعه 
بادی جدید با ظرفیت تامین برق 
13میلیون خانه تا قبل از 2۰25میلادی، 
رکورد خود برای بزرگ ترین مزرعه 
بادی جهان را بشکند. این مزرعه به 
طول 1۰کیلومتر هزاران توربین بادی 
را دربرمی گیرد که در فاصله ۷5 تا 
185کیلومتری ساحل قرار دارند. این 
توربین ها می توانند بین ۴3 تا ۴۹درصد 

مواقع فعالیت کنند.

13
میلیون خانه

رگولاتور آنتی تراست هند به دلیل 
و  گوگل  ضدرقابتی  عملکردهای 
سوءاستفاده شرکت از موقعیت برتر 
خود در فروشگاه اپلیکیشن موبایل 
جریمه ای ۹8 میلیون پوندی برای 
 آن تعیین کرده است. این دومین
 جریمه ای است که در عرض یک هفته 
هند علیه گوگل وضع کرده است. رگولاتور 
آنتی تراست هند از گوگل خواسته 8 راهکار 
برای سازگاری با قوانین طی 3 ماه ارائه کند.  

98
میلیون پوند

عدد خبر

فناوری


